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"Koneet tuhoavat 
meidät" 

Koneensärkijät tulkinto-
jen ristitulessa 

Timo Myllyntaus 

Kimmo Antila käsitteli luddiitteja ja 
luddismia ohimennen Tekniikan Wai-
heiden 2/02 pääkirjoituksessa Valot ja 
varjot. Asia kaipaa hieman tarkennusta. 
Koneensärkijä-aatteen isänä pidetään 
1700-luvun loppupuolella Leicester-
shiressä elänyttä työmiestä Ned Luddia, 
jonka kerrotaan vihanvimmoissaan rik-
koneen kaksi sukankutomakonetta noin 
vuonna 1779. Hänen tempauksestaan 
tuli paikallinen legenda ja hänen mu-

kaansa nimettiin Napoleonin sotien ai-
kainen koneensärkijäiden kapinaliike 
luddismiksi. Uusin tutkimus ei kuiten-
kaan näe luddiitteja yksioikoisesti 
silmittöminä koneiden murskaajina, 
sabotööreinä ja kehityksen jarruttajina. 
Luddiittien katsotaan vastustaneen epä-
oikeudenmukaisina ja riistävinä pitä-
miään mestareita ja rikkoneen valikoi-
dusti vain näiden "vastenmieliset ko-
neet. " Koneiden rikkominen oli siten 
heille vain väline protestissa parempien 
palkkojen puolesta ja työttömyyttä vas-
taan. 

Historiantutkimuksen piirissä kiista 
kuitenkin jatkuu. Oliko luddismi taka-
peroinen teknologiapoliittinen aate vai 
epätoivoinen taisteluinstrumentti "työ-
markkinaneuvotteluissa"? 

Britanniaa, 'maailman konepajaa', pi-
detään myös koneiden murskaamisen 
kehtona. Väkivaltainen kapina alkoi var-
sinaisesti yömyöhään 11. päivänä maa-
liskuuta vuonna 1811 N ottinghamin 
kreivikunnassa. Aiemmin päivällä kau-
pungissa oli puhjennut mellakoita . 
Joukkokokouksissa oli vaadittu kostoa 
niille tehtailijoille ja käsi työläismes-
tareille, jotka olivat laskeneet tuntuvas-
ti palkkoja. 1 Sotilaiden otettua kaupun-
gin valvontaansa rahvas tuhosi yön pi-
meydessä läheisessä Arnoldin kylässä 63 
leveää sukankutomakonetta. 2 Levotto-
muudet ja iskut tekstiilitehtaisiin levi-
sivät Keski-Englannissa viiteen kreivi-
kuntaan kolmionmuotoiselle alueelle 
(Manchester-York-Leicester) ja jatkui-
vat aaltomaisesti viiden vuoden ajan . 3 

1800-luvun alun koneiden särkemistä 
on tulkittu monin tavoin. Koulukir-
joista tuttu tulkinta on, että työttömäksi 
joutuneet ja nälkiintyneet käsityöläiset 
ryhtyivät murskaamaan tehtaiden uu-
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simpia koneita, koska he vastustivat tek-
nistä edistystä, taloudellista kehitystä ja 
yhteiskunnallista muutosta. Heidän 
päätavoitteenaan katsotaan olleen perin-
teisen elämänmenon puolustus laitto-
min ja väkivaltaisin keinoin. Harva 
nykytutkija kuitenkaan katsoo luddii-
teilla olleen poliittista toimintaohjelmaa 
tai teknologiapoliittista aatetta. 

Toinen tulkinta on, että kyseessä oli 
työväestön kapina kurjistumista vastaan 
ja tässä organisoidussa liikehdinnässä 
koneita käytettiin syntipukkeina, vihan 
kohteina ja koston välineinä samalla, 
kun elintason yleinen lasku ja massa-
köyhyys olivat tyytymättömyyden pää-
asialiisirumat lähteet. 1800-luvun alus-
sa Britannia oli sodassa Ranskaa vastaan 
ja maan talous kouristeli syvässä kriisis-
sä. Napoleonin Milanossa julkistama 
Britannian kauppasaarto kiihdytti elin-
tarpeiden hintojen nousua entisestään, 
koska se vaikeutti viljan tuontia. Lisäk-
si vuosien 1809-1812 huonot sadot an-
toivat viljelijöille mahdollisuuksia spe-
kulointiin. Seurauksena oli, että vehnän 
ja leivän hinnat nousivat ennätysluke-
miin. 4 Samaan aikaan teollisuustuottei-
den vienti ulkomaille, erityisesti Yhdys-
valtoihin , väheni. Tämän vuoksi tehtaat 
irtisanoivat työvoimaansa. Työväen ta-
loudellisten vaikeuksien arvioidaan ol-
leen pahimpia Nottinghamissa, missä yli 
15 000 ihmistä, eli puolet kaupunkilai-
sista sai köyhäinapua. Muualla tilanne 
ei ollut paljoakaan parempi. Parlamen-
taarisen selonteon mukaan neljännes 
teollisuusseutujen työväestöstä oli ali-
palkattuja. 5 

Luddiitit tuhosivat vuosina 1811-
1816 satoja koneita aiheuttaen arvioilta 
100 000 silloisen punnan tuhot. Tehtai-
lijoiden murhissa, teollisuusmurroissa ja 

luddiittien teloituksissa menetettiin 
useita ihmishenkiä. Käsitys luddismista 
koneiden köyhdyttämien käsityöläisten 
silmittömänä protestiliikkeenä asetettiin 
jo 1800-luvulla kyseenalaiseksi. Ensin-
näkin valtaosa tuhotuista koneista ei 
edustanut aikansa huipputekniikkaa, 
vaan ne olivat käsikäyttöisiä sukanku-
toma- ja pitsinnypläyskoneita. Sukan-
kutomakone oli vanhaa tekniikkaa. 
Nottinghamin liepeillä toiminut pappi 
William Lee oli keksinyt sen jo vuonna 
1589 ja nämä koneet levisivät Mid-
landsin alueelle 1600-luvulla. Aivan 
1800-luvun alussa Englannissa oli toi-
minnassa 30 000 sukankutomakonetta 
ja niistä peräti 25 000 sijaitsi kolmessa 
Midlandsin kreivikunnassa, Leicester-
shiressä, Derbyshiressä ja Nottingham-
shiressä. Näiden alueella noin 75 000 
ihmistä sai toimeentulonsa sukanku-
donnasta. Leicesterissä peräti puolet 
kaupunkilaisista toimi alalla tavalla tai 
toisella. Neulesukkia ja karkeaa pe-
ruspitsiä ei tuolloin enää kudottu käsin 
puikoilla tai koukuilla, vaan nämä alat 
olivat jo pitkään olleet koneistettuja. 
Uutta oli vain se, että 1700- ja 1800-
luvun vaihteessa aiempaa leveämmät 
rautarakenteiset 'kangaspuut' tulivat 
käyttöön tuhansissa, melko pienissäkin 
käsityöläispajoissa. Erityisesti luddismin 
syntysijoilla Nottinghamshiressä ja 
Leicestershiressä luddiitit iskivät useim-
miten yksinkertaisiin sukankutomo-
verstaisiin, joiden työläiset olivat sur-
keimmin palkattuja, kun taas pohjoi-
sempana Yorkshiressä sabotaasien koh-
teina olivat villatehtaat, joista osa kävi 
konevoimalla vesirattain tai höyry-
konein. Toiseksi luddiittien joukot 
muodostuivat suurelta osin miehistä, 
jotka eivät olleet kärsineet koneiden 
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käyttöönotoista. Useilla oli kyllä työko-
kemusta erilaisilta käsityöläisaloilta ja 
valtaosa heistä oli 20-30-vuotiaita. Eri-
tyisesti ruokamellakoiden katsotaan 
kiihdyttäneen luddiitit suoraan toimin-
taan. Nykytutkimuksessa tämä tulkinta 
luddiittien toiminnan taloudellisista 
motiiveista on saanut kasvavaa kanna-
tusta. 6 

Lehtimies ja aiempi tekstiilitehtailija 
Frank Peel oikoi suorasukaisia yksin-
kertaistuksia luddiiteista jo 1870-luvulla 
ilmestyneessä artikkelisarjassaan , joka 
perustui osin vanhojen luddiittien haas-
tatteluihin . Hänen mukaansa luddiitit 
eivät vastustaneet koneita sinänsä, vaan 
niiden nopeaa käyttöönottoa ja epäoi-
keudenmukaista hyödyntämistapaa. 
"On mieletöntä väittää, että koneet oli-
sivat pahoja sinänsä. Asianmukaisissa 
olosuhteissa koneet voisivat olla työläi-
sille siunauksellisia, mutta valitettavas-
ti olot eivät ole suotuisia," Peel kertoo 
luddiittijohtajan George Mellorin to-
denneen. Mellorin mielestä koneet tu-
hoavat työläiset, jos nämä jäävät toimet-
tomina katselemaan sivusta. "Liity mei-
hin, kaveri , liity meihin , olet puhunut 
tarpeeksi; nyt on toiminnan aika, " vies-
titti agitaattori . 7 

Kolmas tulkinta korostaa sitä, että 
1800-luvun alussa ei ollut varsinaista 
ammattiyhdistysliikettä eikä siten ylei-
siä palkkaehtoja. Koneiden murskaa-
minen tulkitaan siitä syystä toimenpi-
teeksi , jolla tähdättiin eräänlaiseen kol-
lektiiviseen työehtosopimukseen. Lud-
diittien iskujen väitetään suuntautuneen 
valikoidusti vastenmielisinä pidettyjä ja 
palkkoja alen tanei ta työnantajia vas-
taan . Iskuilla haluttiin varoittaa työn-
antajia laskemasta palkkoja, irtisa-
nomasta aikuisia ammattityöläisiä sekä 

siirtymistä halvan ja alaikäisen työvoi-
man käyttöön koneistamaila tuotantoa. 
Koneiden murskaaminen oli ikäänkuin 
vaihtoehto lakolle. Etuna oli, että iskut 
tehtiin usein naamioituneena ja mah-
dollisimman salaa, joten tavoitteena oli 
välttää ikävät seuraukset. Luddii teilla 
olikin työväestön vankka tuki puolel-
laan . Toinen syy, miksi viranomaisten oli 
vaikea löytää syyllisiä ja rankaista 
luddiittej a oli se, että näiden toiminta 
oli hyvin organisoitua ja keskinäiset 
vaitiolovalat estivät tietovuotoja ulko-
puolisille. "Mellakoimalla käytyjen kol-
lektiivisten palkkaneuvottelujen" väite-
tään johtaneen eräin osin toivottuihin 
tuloksiin, eli parempiin palkkoihin, 
mikä osin johti luddismin katoami-
seen. 8 Toiminnan hiipumiseen ehkä vai-
kuttivat myös sankat santarmijoukot 
tehdaspaikkakunnilla ja uusi laki, joka 
salli kuolemantuomion langettamisen 
koneensärkijöille. Brian Bailey ei kui-
tenkaan usko santarmeilla ja koven-
netuilla tuomioilla olleen suurempaa 
merkitytä. Hänen mukaansa luddismi 
päättyi, kun taloudelliset olosuhteet 
kohentuivat 181 0-luvun lopulla. 9 

Sekä tekstiilitehtailijoille että konepa-
jan omistajille lähetetyt uhkauskirjeet 
kuuluivat myös luddiittien toiminta-
tapoihin. Näiden allekirjoittajiksi mer-
kittiin usein "kenraali Ludd" tai "kunin-
gas Ludd" . Tiedot liikkeen esikuvaksi 
nostetusta Ned Luddista ovat hataria. 
Jotkut lähteet mainitsevat hänen oike-
aksi nimekseen Ludlam. Erään tarinan 
mukaan heikkolahjainen ja levoton nuo-
ri mies Ned Ludd rikkoi suutuspäissään 
pari sukankutomakonetta vuoden 1779 
tienoilla, jolloin Nottinghamin sukan-
kutojat laajemminkin mellakoivat ja rik-
koiva t kangaspuita. 10 Vuonna 1811 
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Ludd nostettiin historiasta kapinoit-
sijoiden esikuvaksi ja johtajaksi, ja hä-
neltä liike sai nimensä. Luddiittien sa-
laliittoista luonnetta kuvaa se, että jä-
senet eivät kutsuneet toisiaan oikeilla 
nimillä vaan koodinimillä, kuten nume-
roilla. 11 

Britanniasta koneiden särkeminen le-
visi muualle Eurooppaan, mm. Rans-
kaan. Jifi Kofalka on koonnut tietoja 
koneensärkijäistä Tsekissä, jossa tapah-
tui neljä merkittävää välikohtausta teks-
tiiliteollisuudessa vuosina 1819-1844 ja 
yksi lasiteollisuudessa vuonna 1890. 
Kaikissa näissä tapauksissa särkijäiden 
päämotiiveina oli pelko työttömyydes-
tä ja ansionmenetyksistä. Iskujen orga-
nisoijat olivat kyseisen alan työntekijöi-
tä, jotka eivät kuitenkaan olleet köyhiä 
ja syrjäytyneitä, vaan suhteellisen hyvin 
toimeentulevia. Useimmissa tapauksis-
sa väkivaltaisuuksia oli edeltänyt rau-
hanomainen agitaatio koneita vastaan 
sekä erilaiset vetoomukset tehtaiden 
omistajille. Iskuihin osallistui suuria ih-
misjoukkoja, jopa 500 henkeä ja koh-
teet olivat tarkkaan valittuja alan uusim-
pia ja teknisesti kehittyneimpiä konei-
ta. 12 

Suomessa ei tietääkseni ole käytetty 
joukkovoimaa teollisuuden koneiden 
särkemiseen ja uuden teknologian käyt-
töönotto ei ole kohdannut suurempaa 
vastarintaa. Eräs välikohtaus sattui Ke-
min Karihaaran sahalla, jossa vuonna 
1911 rakennettiin koneelliset tukin-
kuljettimet lämminvesialtaasta sahaan. 
Kun tämän seurauksena yhtiö päätti 
myydä 15 vetohevosta tarpeettomana, 
sahan työväki ryhtyi avoimesti vastus-
tamaan tehtyä ratkaisua. Vastarinta kui-
tenkin kilpistyi sahayhtiön päättävä-
isyyteen. 13 

Maamme varhainen työmarkkina-
historia ei ole kovin tutkittu aihe. Vä-
hälle huomiolle on niin ikään jäänyt 
työväestön suhtautuminen uuteen tek-
niikkaan ja koneistumiseen. Mikäli 
nykykäsitys suomalaisista teknologiaan 
aina myönteisesti suhtautuvana kansa-
na pitää paikkansa, miten tällainen, 
eurooppalaisesti poikkeava käyttäytymi-
nen on selitettävissä? Siinä olisi mie-
lenkiintoinen tutkimusaihe vaikkapa 
opinnäytteeksi. 
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